[image: image1.emf]

REQUERIMENTO Nº 119, DE 2021
Requeiro, nos termos do inciso VIII do artigo 165 do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações a equipe do 3º Batalhão de Polícia Ambiental (BPAmb), que resgatou seis aves silvestres que eram mantidas em cativeiro sem autorização do órgão ambiental competente. A ação aconteceu no dia 02/01/2021, em Itanhaém, no litoral sul de São Paulo. As aves foram apreendidas pela PM Ambiental para posterior destinação, e contra o homem foram elaborados dois Autos de Infração Ambiental (AIA), um por manter os pássaros em cativeiro e outro por maus-tratos, totalizando R$ 12 mil em multa.
Requeiro, ainda, que desta manifestação se dê ciência ao Comandante do 3º Batalhão de Polícia Ambiental, no Guarujá.

JUSTIFICATIVA

Relatar os relevantes serviços prestados por esses grandes heróis, que resgataram as aves silvestres, desempenhando assim um trabalho honroso e com profissionalismo, justificando a homenagem, expondo a necessidade e oportunidade da proposição.
Sala das Sessões, em 02/03/2021.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]